
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE ATTUAZIONE ORDINANZE SPECIALI
##numero_data##

Oggetto: O.C.S.R. n.109/2020 e s.m.i. – D.G.R. n. 1837/2022 – Affidamento diretto, in deroga ai limiti di 
cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a-bis del 
D.L. 76/2020, per i servizi tecnici di ingegneria e architettura inerenti la progettazione definitiva, 
esecutiva, il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione, 
relativi all’intervento di demolizione e ricostruzione del Rifugio escursionistico di Colle Le Cese 
sito nel Comune di Arquata del Tronto (AP). Id: 3231 - Codice Fascicolo: 
490.20.10/2018/OPSUAM/178 - CUP: H26B18001740001 - CIG: 9690909717

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di adottare 
il presente decreto;

VISTA la legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e di ordinamento del 
personale della Giunta regionale);

VISTO il Decreto Legge 189/2016 e s.m.i. recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite 
dal sisma del 24 agosto 2016” convertito con modificazioni dalla Legge n. 229/2016 e s.m.i;

VISTA la Delibera di Giunta regionale n. 1205 del 11/10/2021 concernente “Articolo 4 e 11, comma 2, 
lettera b), L.R. 18/2021 - Articolo 3 D.L. 189/2016 convertito con modificazioni dalla L. 229/2016 e s.m.i. 
- Ridefinizione delle competenze dell’Ufficio speciale per la ricostruzione in attuazione della L.R. 
18/2021”;

VISTA la Delibera di Giunta regionale n. 84 del 07/02/2022 concernente “Articoli 4, 11, comma 2, lettere 
b) e c), 13 e 14 L.R. 18/2021 - Articolo 3 D.L. 189/2016 convertito con modificazioni dalla L. 229/2016 e 
s.m.i. - Istituzioni della Direzione e dei Settori dell’Ufficio speciale per la ricostruzione”;

VISTA la Delibera di Giunta regionale n. 200 del 28/02/2022 concernente “Articoli 4, comma 3, lettera c), 
11 comma 2, lettera f) e 41, commi 1 e 2, L.R. n 18/2021 - Articolo 3 D.L. 189/2016 convertito con 
modificazioni dalla L. 229/2016 e s.m.i. - Conferimento degli incarichi dirigenziali dell’Ufficio speciale per 
la ricostruzione”.

Decreto n. 2/VCOMMS16 del 01/04/2022 del Vice Commissario delegato per gli interventi di ricostruzione 
post-sisma 2016, concernente “D.L. 6/1998 convertito dalla L.61/98 e s.m.i - D.L. n. 189/2016 convertito 
dalla L.229/2016 e s.m.i.- Nomina soggetti delegati sono stati nominati i soggetti delegati”;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”;

VISTE le Linee guida ANAC n.1 – “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e 
all’ingegneria”;



2

VISTE le Linee guida ANAC n.4 – “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”;

VISTO il Decreto Legge 76/2020 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” 
(Decreto Semplificazioni) convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 120/2020 e s.m.i.;

VISTO il D.L. n.77 del 31 maggio 2021 recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza 
e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure” (Decreto Semplificazioni Bis) convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 108/2021 e s.m.i.;

VISTA l’O.C.S.R. n. 109 del 23 dicembre 2020 “Approvazione elenco unico dei programmi delle opere 
pubbliche nonché disposizioni organizzative e definizione delle procedure di semplificazione e 
accelerazione della ricostruzione pubblica”;

VISTO l’Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza e di garanzia della correttezza e della 
trasparenza delle procedure connesse alla ricostruzione pubblica post-sisma del 02/02/2021;

VISTO il Protocollo quadro di legalità tra Struttura di Missione ex articolo 30 legge n. 229/2016 e 
Commissario Straordinario del Governo ai sensi del D.P.R. 9 settembre 2016 e Centrale Unica di 
Committenza Agenzia Nazionale per l'Attrazione degli Investimenti e lo Sviluppo d'Impresa S.P.A. – 
Invitalia del 26 luglio 2017;

VISTO il Decreto del Ministero della Giustizia del 17 giugno 2016 recante “Approvazione delle tabelle dei 
corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi 
dell'articolo 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016”.

VISTO il Decreto del Dirigente del Settore Attuazione Ordinanze Speciali n. 12 del 15/02/2022 recante 
““O.C.S.R. n. 109/2020 e s.m.i. – D.G.R. n. 1837/2022 - Nomina del Responsabile Unico del 
Procedimento e Gruppo di Lavoro per l’intervento “Rifugio escursionistico di Colle Le Cese” nel Comune 
di Arquata del Tronto (AP) – ID 3231”;

VISTO il Decreto del Dirigente del Settore Attuazione Ordinanze Speciali n. 18 del 01/03/2023 recante 
“O.C.S.R. n.109/2020 e s.m.i. – D.G.R. n. 1837/2022 – Intervento di demolizione e ricostruzione del 
“Rifugio escursionistico di Colle Le Cese” nel Comune di Arquata del Tronto (AP) – CUP 
H26B18001740001 – ID SISMAPP 3231 - CODICE FASCICOLO 490.20.10/2018/OPSUAM/178 – 
Approvazione Documento di Indirizzo alla Progettazione;

DECRETA

In relazione all’intervento sinteticamente esposto qui di seguito:



3

QUADRO DI SINTESI DELL’INTERVENTO

Ordinanza Commissario 
Straordinario

Ordinanza Commissario Straordinario Ricostruzione n. 109/2020 del 23 dicembre
2020. Approvazione elenco unico dei programmi delle opere pubbliche nonché

disposizioni organizzative e definizione delle procedure di semplificazione e
accelerazione della ricostruzione pubblica

 

Denominazione Intervento Intervento di demolizione e ricostruzione del Rifugio escursionistico di Colle Le
Cese nel Comune di Arquata del Tronto (AP)

 

CUP H26B18001740001

ID SISMAPP 3231  

Codice fascicolo 490.20.10/2018/OPSUAM/178  

Proprietario Ente Parco Nazionale dei Monti Sibillini  

Soggetto Attuatore Ufficio Speciale per la Ricostruzione  

Indirizzo Loc. Forca Canapine- Colle Le Cese . Arquata del Tronto (AP)  

Dati Catastali Foglio 37 Mappale 125 Sub 2  

Responsabile Unico 
Procedimento (RUP) Arch. Paola De Fulgentiis  

Importo intervento stimato
OCSR n. 109/2020
(Ex OCSR n. 56/2018)

Euro 836.504,00  

Importo intervento stimato
DAOS n. 18 del 01/03/2023 Euro 1.900.000,00

1. DI RICHIAMARE la premessa, che qui si intende integralmente riportata e approvata, in quanto parte 
integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e ss. mm. 
e ii.;

2. Di DARE ATTO che il valore globale totale stimato dell’appalto ai sensi dell’art. 35 comma 4 del 
Codice dei Contratti Pubblici, risulta essere pari € 144.214,84 compresi oneri previdenziali e 
assistenziali oltre iva, e che pertanto l’importo risulta essere inferiore a € 150.000,00 ai sensi dell’art. 
1 c. 2 lettera a-bis) del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii.;

3. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs 50/2016, sono rispettati i principi di economicità, 
efficacia, tempestività correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità, a garanzia della qualità delle prestazioni svolte;

4. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs 50/2016, non si è proceduto alla suddivisione in 
lotti dell’appalto, al fine di non compromettere l’efficacia della realizzabilità dell’intervento;



4

5. DI PROCEDERE per le motivazioni espresse nel documento istruttorio all’affidamento diretto, in 
deroga ai limiti di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 ai sensi dell’art. 1 comma 2 
lett. a-bis del D.L. 76/2020, dei servizi tecnici di ingegneria e architettura inerenti la progettazione 
definitiva, esecutiva, il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione 
relativi all’intervento di demolizione e ricostruzione del Rifugio escursionistico di Colle Le Cese sito 
nel Comune di Arquata del Tronto (AP), all’ingegnere Dante Fabbioni, C.F. FBBDNT50D17E207Q;

6. DI DARE ATTO CHE:
- l’importo contrattuale per lo svolgimento dei servizi oggetto del presente affidamento, al netto del 

ribasso offerto del 5% (cinque percento) in sede di presentazione dell’offerta, più un ulteriore 
ribasso offerto ai fini dell’esonero dalla presentazione della garanzia definitiva, ai sensi dell’art. 
103, comma 11 del Codice dei Contratti pubblici, pari allo 0,20% (zerovirgolaventi percento), è 
pari a € 131.471,24 oltre il contributo previdenziale e assistenziale del 4% pari a € 5.258,85, per 
un importo imponibile di € 136.730,09, oltre IVA al 22% per € 30.080,62, per un importo 
complessivo di € 166.810,71;

- il termine complessivo per l'esecuzione delle prestazioni oggetto dell'appalto è fissato in n. 180 
(centottanta) giorni, secondo le seguenti indicazioni:
 progettazione definitiva: 120 (centoventi) giorni naturali consecutivi dalla data di stipula del 
contratto o dall’ordine di servizio del RUP;
 progettazione esecutiva: 60 (sessanta) giorni naturali consecutivi dalla data di 
comunicazione al progettista dell’avvenuta approvazione della progettazione definitiva;

- i pagamenti dei compensi relativi alla fase di progettazione e CSP avverranno nel seguente modo: 
anticipo del 20% (art. 35, comma 18, del D.Lgs 50/2016) a seguito della stipula del contratto e 
previa costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa di importo pari all’anticipo 
richiesto, mentre il restante 80% ad approvazione del progetto esecutivo;

- i pagamenti dei compensi relativi alla fase della CSE verranno liquidati nel seguente modo: 
 il 30% del compenso spettante, entro trenta giorni dalla presentazione dello stato di 

avanzamento dei lavori, redatto con riferimento all’articolo 194 del d.P.R. n. 207 del 
2010, dal direttore dei lavori utilizzando i prezzi del contratto di appalto, che attesti 
l’esecuzione di almeno il 30% dei lavori approvati;

 ulteriore 30% del compenso spettante, entro trenta giorni dalla presentazione dello stato 
di avanzamento dei lavori, che attesti l’esecuzione di almeno il 60% dei lavori approvati;

 il restante 40% a saldo dei lavori da eseguire, entro trenta giorni dalla presentazione del 
quadro economico a consuntivo dei lavori e del certificato di regolare esecuzione e/o 
collaudo, redatto dal direttore dei lavori utilizzando i prezzi del contratto di appalto, che 
attesti l’esecuzione di tutti i lavori previsti e della dichiarazione del legale rappresentante 
dell’impresa esecutrice attestante l’avvenuto rispetto, nei confronti dei fornitori e delle 
imprese subappaltatrici, di tempi di pagamento non superiori a trenta giorni dalla data di 
liquidazione.

7. DI DATO ALTRESÌ ATTO che l’operatore economico è in possesso di pregresse e documentate 
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento;



5

8. DI DARE ATTO CHE è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti di cui all’art. 36, 
comma 1 del Codice, poiché è il primo incarico affidato al professionista dall’Ufficio Speciale 
Ricostruzione.

9. DI DARE ATTO dell’esito positivo della verifica del possesso dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 
32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e degli artt. 88 del D.Lgs. n.159/2011, effettuata tramite il Sistema 
FVOE, salvo le eccezioni previste dalle norme vigenti; 

10. DI DARE ATTO CHE, prima della stipula del contratto, saranno espletate le verifiche volte ad 
accertare il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80, del Codice e di quelli speciali;

11. DI DARE ATTO CHE il contratto dovrà prevedere, in caso di successivo accertamento del difetto del 
possesso dei requisiti prescritti: la risoluzione dello stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo 
pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, 
l’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, l’applicazione di una penale 
in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto;

12. DI PRENDERE ATTO CHE il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al 
termine dilatorio previsto dall’art. 32, comma 9, del D.Lgs. 50/2016, come previsto dal comma 10, 
lett. b) del medesimo articolo; 

13. DI PROCEDERE alla stipula del contratto, in modalità elettronica, mediante scrittura privata, nel 
rispetto dell’art. 32 comma 14 del Codice;  

14. DI DARE ATTO CHE, ai sensi dell’art 103, comma 11 del Codice, ai fini della stipula del contratto 
non verrà richiesta la presentazione di una garanzia definitiva trattandosi di affidamento diretto ad 
operatore economico in possesso di comprovata esperienza nel settore oggetto della procedura di 
cui trattasi, visto che lo stesso ha offerto un miglioramento del prezzo di affidamento;

15. DI DARE ATTO CHE:
- il Responsabile Unico del Procedimento ex artt. 31 del Codice è l’Arch.Paola De Fulgentiis, per 

il quale non sussistono cause di conflitto d’interesse di cui all’art. 42 del D.Lgs. 50/16 ovvero 
obbligo di astensione ai sensi dell’art. 7 del Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 
2013, n. 62;

- il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediate procedura telematica dal sito del Comitato 
CIPE è il seguente: H26B18001740001;

- il Codice Identificativo Gara C.I.G. acquisito mediante la piattaforma Simog di ANAC è il 
seguente: 9690909717;

16. DI DARE ATTO CHE che la copertura finanziaria degli oneri per la realizzazione dell’appalto in 
oggetto opera direttamente a valere sui fondi della contabilità speciale di cui all’articolo 4, comma 1, 
del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189.  



6

17. DI DARE ATTO CHE la spesa derivante l’affidamento troverà copertura nel quadro economico 
dell’intervento indentificato con il precedente CUP;

18. DI DARE ATTO che ai sensi e per gli effetti dell a delibera A.N.A.C. n. 359 del 29 marzo 2017 non è 
dovuto alcun contributo in favore della stessa Autorità Nazionale Anticorruzione;

19. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza e di garanzia 
della correttezza e della trasparenza delle procedure connesse alla ricostruzione pubblica post-sisma 
siglato in data 2 febbraio 2021, la presente procedura rientra nell’obbligo di verifica preventiva di 
legittimità, da parte dell’ANAC che con nota prot. n.30564 del 19/04/2023, acquisita al prot. U.S.R. 
n. 42863 del 19/04/2023, ha comunicato il parere positivo sugli atti endo-procedimentali trasmessi;

20. DI TRASMETTERE il presente dispositivo al Commissario Straordinario, all’Ente Parco dei Monti 
Sibillini e al Tecnico incaricato;

21. DI STABILIRE che avverso il presente atto è possibile presentare ricorso avanti al Tribunale 
amministrativo territorialmente competente entro i termini di legge;

22. DI ATTESTARE l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della 
deliberazione della Giunta regionale n. 64/2014 e s.m.i.;

23. DI PUBBLICARE il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche, ai sensi dell’art. 4 
della L.R. 28 luglio 2003 n. 17.

Il Dirigente
Ing. Giuseppe Laureti

Documento informatico firmato digitalmente



7

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

(normativa di riferimento)

Legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e di ordinamento del personale 
della Giunta regionale).

Delibera di Giunta regionale n. 1205 del 11/10/2021 concernente “Articolo 4 e 11, comma 2, lettera b), 
L.R. 18/2021 - Articolo 3 D.L. 189/2016 convertito con modificazioni dalla L. 229/2016 e s.m.i. - 
Ridefinizione delle competenze dell’Ufficio speciale per la ricostruzione in attuazione della L.R. 18/2021”;

Delibera di Giunta regionale n. 84 del 07/02/2022 concernente “Articoli 4, 11, comma 2, lettere b) e c), 
13 e 14 L.R. 18/2021 - Articolo 3 D.L. 189/2016 convertito con modificazioni dalla L. 229/2016 e s.m.i. - 
Istituzioni della Direzione e dei Settori dell’Ufficio speciale per la ricostruzione”;

Delibera di Giunta regionale n. 200 del 28/02/2022 concernente “Articoli 4, comma 3, lettera c), 11 
comma 2, lettera f) e 41, commi 1 e 2, L.R. n 18/2021 - Articolo 3 D.L. 189/2016 convertito con 
modificazioni dalla L. 229/2016 e s.m.i. - Conferimento degli incarichi dirigenziali dell’Ufficio speciale per 
la ricostruzione”.

Decreto n. 2/VCOMMS16 del 01/04/2022 del Vice Commissario delegato per gli interventi di ricostruzione 
post-sisma 2016, concernente “D.L. 6/1998 convertito dalla L.61/98 e s.m.i - D.L. n. 189/2016 convertito 
dalla L.229/2016 e s.m.i.- Nomina soggetti delegati sono stati nominati i soggetti delegati”;

Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189 “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi 
sismici del 2016” convertito con modificazioni dalla legge n. 229/2016 e s.m.i.;

L. n.120 dell’11 settembre 2020 di conversione del D.L. n.76 del 16 luglio 2020 (Decreto Semplificazioni);

D.Lgs.n.50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. (Codice dei Contratti Pubblici);

Ordinanza n. 56 del 10 maggio 2018 – “Approvazione del secondo programma degli interventi di 
ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, 
Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016. Modifiche e 
integrazioni alle ordinanze n. 27 del 9 giugno 2017, n. 33 dell’11 luglio 2017, n. 37 dell’8 settembre 2017 
e n. 38 dell’8 settembre 2017. Individuazione degli interventi che rivestono importanza essenziale ai fini 
della ricostruzione.”

Ordinanza n. 67 del 12 settembre 2018 recante “Modifiche alle ordinanze n. 37 dell’8 settembre 2017 e
n. 56 del 10 maggio 2018”;

Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n. 109 del 23 dicembre 2020
“Approvazione elenco unico dei programmi delle opere pubbliche nonché disposizioni organizzative e



8

definizione delle procedure di semplificazione e accelerazione della ricostruzione pubblica”;

Linee guida ANAC n.1 – “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e 
all’ingegneria”;

Linee guida ANAC n.4 – “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 
di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”;

L. n.108 del 29 luglio 2021 di conversione del D.L. n.77 del 31 maggio 2021 (Decreto Semplificazioni 
Bis);

Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza e di garanzia della correttezza e della trasparenza 
delle procedure connesse alla ricostruzione pubblica post-sisma del 02/02/2021;

Protocollo quadro di legalità tra Struttura di Missione ex articolo 30 legge n. 229/2016 e Commissario 
Straordinario del Governo ai sensi del D.P.R. 9 settembre 2016 e Centrale Unica di Committenza 
Agenzia Nazionale per l'Attrazione degli Investimenti e lo Sviluppo d'Impresa S.P.A. – Invitalia del 26 
luglio 2017;

Decreto del Ministero della Giustizia del 17 giugno 2016 recante “Approvazione delle tabelle dei 
corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi 
dell'articolo 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016”.

(motivazione ed esito del procedimento)

Il decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189 concernente “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite 
dal sisma del 24 agosto 2016”, convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229 e s.m.i., 
disciplina all’art. 14 comma 1 il finanziamento per la ricostruzione, la riparazione ed il ripristino degli 
edifici pubblici danneggiati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016.

Il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale”, convertito con modificazioni con la legge 11 settembre 2020, n. 120, in particolare l’art. 11, 
comma 2, attribuisce al Commissario straordinario il compito di individuare con propria ordinanza gli 
interventi e le opere urgenti e di particolare criticità, per i quali i poteri a lui attribuiti dall’art. 2, comma 2, 
del decreto-legge n. 189/2016, sono esercitabili in deroga a ogni disposizione di legge diversa da quella 
penale, fatto salvo il rispetto delle disposizioni del codice delle leggi antimafia e delle misure di 
prevenzione, di cui al decreto legislativo n. 159 del 2011, delle disposizioni del Codice dei beni culturali 
e del paesaggio, di cui al decreto legislativo n.42 del 2004, nonché dei vincoli inderogabili derivanti 
dall’appartenenza all’Unione europea.

L'articolo 2, comma 2, del predetto decreto-legge attribuisce al Commissario Straordinario, per l'esercizio 
delle sue funzioni, il potere di adottare ordinanze, previa intesa con i Presidenti delle Regioni interessate, 
nell'ambito della cabina di coordinamento di CUI all'articolo l, comma 5, del medesimo decreto-legge.



9

Al fine di dare attuazione agli interventi di ricostruzione pubblica, con Ordinanza n. 56 del 10 maggio 
2018 è stato approvato il secondo programma degli interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino 
delle opere pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi 
sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016. dove è ricompreso tra gli altri l’intervento “Rifugio 
Escursionistico di Colle Le Cese” nel Comune di Arquata del Tronto (AP).

Con Ordinanza del Commissario Straordinario n. 67 del 12 settembre 2018 “Modifiche alle ordinanze n. 
37 dell’8 settembre 2017 e n. 56 del 10 maggio 2018” rispettivamente agli allegati 1 e 3 è stata individuata 
l’Agenzia del Demanio, quale soggetto attuatore dei menzionati interventi.

I suddetti Rifugi sono di proprietà del Parco Nazionale dei Monti Sibillini e lo stesso non risulta annoverato 
dall’art. 15 del D.L. 189/2016 e s.m.i tra i soggetti attuatori degli interventi di ricostruzione pubblica.

Come disposto dall’ art. 15, comma 1, del D.L. 189/2016 e s.m.i., l’Ente Parco, contrariamente alle 
Regioni, anche attraverso gli Uffici Speciali per la Ricostruzione e l’Agenzia del Demanio, non è 
individuato quale soggetto attuatore per gli interventi di riparazione, ripristino con miglioramento sismico 
o ricostruzione delle opere pubbliche e dei beni culturali.

L’Agenzia del Demanio con nota acquisita al Prot. USR n. 64668 del 12.10.2018 ha formulato richiesta 
di parere al Commissario Straordinario al fine di dirimere se detta Agenzia potesse svolgere il ruolo di 
soggetto attuatore su beni immobili non di proprietà statale, ed in particolare tra gli altri sui due citati 
Rifugi di proprietà del Parco Nazionale dei Monti Sibillini. La stessa Agenzia del Demanio con nota 
acquisita al Prot. USR n. 74766 del 26.11.2018 ha trasmesso il parere reso dal Consigliere Giuridico del 
Commissario straordinario per la Ricostruzione del 16/11/2018 con il quale veniva confermato che 
l’attribuzione del ruolo di soggetto attuatore, ai sensi dell’art.15 del DL 189/2016, presuppone 
necessariamente la proprietà dell’immobile interessato, salvo che per gli Uffici Speciali per la 
ricostruzione la cui competenza generale discende dall’articolo 3 del medesimo decreto-legge.

L’art. 3 comma 3 del decreto-legge n. 189/2016 dispone che gli Uffici Speciali “Provvedono altresì alla 
diretta attuazione degli interventi di ripristino o ricostruzione di opere pubbliche beni culturali, nonché alla 
realizzazione degli interventi di prima emergenza di cui all'articolo 42, esercitando anche il ruolo di 
soggetti attuatori assegnato alle Regioni per tutti gli interventi ricompresi nel proprio territorio di 
competenza degli Enti locali”.

Con nota acquisita al Prot. USR n. 77917 del 06.12.2018 il Parco Nazionale dei Monti Sibillini, preso atto 
delle sopra richiamate note dell’Agenzia del Demanio e del Consigliere Giuridico del Commissario 
Straordinario per la Ricostruzione, ha richiesto alla Regione Marche, per il tramite del proprio Ufficio 
Speciale per la Ricostruzione, di svolgere il ruolo di Soggetto Attuatore dell’intervento in oggetto.

Il suddetto intervento è oggi confluito integralmente nell’Ordinanza n. 109/2020 e smi. “Approvazione
elenco unico dei programmi delle opere pubbliche nonché disposizioni organizzative e definizione delle
procedure di semplificazione e accelerazione della ricostruzione pubblica”.

Con Delibera n. 1837 del 30 dicembre 2022, la Giunta Regionale ha disposto, ai sensi degli Artt. 3 c.3 e 
15, c.1, lettera a) del decreto-legge n. 189 del 2016 e s.m.i., di attribuire le funzioni di soggetto attuatore
per l’intervento in oggetto al Dipartimento Ufficio Speciale per la Ricostruzione – Settore Attuazione
Ordinanze Speciali;



10

Al fine di consentire il proseguo delle attività per la realizzazione dell’opera in oggetto, è stato nominato
ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., il Responsabile Unico del Procedimento con Decreto
del Dirigente del Settore Attuazione Ordinanze Speciali n. 12 del 15 febbraio 2023 e il gruppo di lavoro
di cui all’art. 113 del Codice.

L’importo finanziato per il citato intervento risulta essere pari ad € 836.504,00, come stabilito 
nell’Ordinanza n. 109/2020 e s.m.i. e la copertura degli oneri per la realizzazione del citato intervento 
opera direttamente a valere sui fondi della contabilità speciale di cui all’articolo 4, comma 3, del decreto-
legge 17 ottobre 2016, n. 189.

Da sopralluoghi effettuati e dopo attente valutazioni è evidente che la struttura risulta essere 
considerevolmente compromessa staticamente e in modo definitivo. Si desume quindi che l’unica 
modalità di intervento plausibile, anziché il miglioramento sismico, sia la demolizione e ricostruzione del
fabbricato.

Al fine di effettuare una stima sommaria del costo dell’intervento per la ricostruzione dell’edificio, è stata
considerata la superficie complessiva applicando il costo parametrico corrispondente al livello operativo
L4 così come disposto dall’Allegato 4 – Tabella 6 del Testo Unico approvato con Ordinanza n. 130 del 
15 dicembre 2022, per un costo unitario pari ad € 1.740,00 al mq.

Considerato che la superficie complessiva del rifugio, come da elaborati esistenti, risulta essere pari a
688 mq e tenendo conto che ai sensi del Testo Unico emanato con Ordinanza n. 130 del 15/12/2022, 
potrebbero essere previste ulteriori maggiorazioni al costo parametrico fino ad arrivare, stimando anche
le somme a disposizione dell’amministrazione, ad un costo totale stimato pari ad € 1.900.000,00.

Quanto sopra è stato definito nel Documento di Indirizzo alla Progettazione, strumento fondamentale per 
l’avvio dell’attività di progettazione dell’intervento in oggetto, approvato con Decreto del Dirigente del 
Settore Attuazione Ordinanze Speciali n. 18 del 01/03/2023.

Ritenuto necessario, quindi, data l’urgenza, acquisire ed affidare l’attività della progettazione definitiva al 
fine di acquisire i relativi pareri in Conferenza dei servizi ai sensi dell’art. 16 del decreto legge 17 ottobre 
2016, n. 189, esecutiva, il CSP e il CSE, per gli interventi di demolizione e ricostruzione del Rifugio 
escursionistico di Colle Le Cese nel Comune di Arquata del Tronto (AP) e successivamente addivenire 
all’espletamento della gara per l’affidamento dei lavori.

La progettazione dovrà essere redatta utilizzando il “Prezzario unico del cratere del Centro Italia – 
Edizione 2022”, prezzario unico interregionale delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria ai sensi 
dell’art.6, comma 7 del decreto legge n. 189 del 2016, ridefinito alla luce dell’aggiornamento disposto ai 
sensi del comma 1 del citato articolo 6, e approvato ai sensi dell’art. 1 comma 1 dell’Ord. 126 del 
28/04/2022 ovvero anche rispetto alle singole voci, il prezzario regionale vigente e, limitatamente alle 
voci non contemplate dallo stesso, anche i prezzari delle altre regioni interessate dal sisma 2016.



11

L’importo totale dei servizi di ingegneria e architettura, calcolato utilizzando il Decreto del Ministero della 
Giustizia del 17 giugno 2016, risulta essere pari € 144.214,84 compreso oneri previdenziali ed esclusa 
IVA, mentre l’importo relativo ai lavori, stimato e rimodulato sulla base della valutazione parametrica così 
come definita nel Documento di Indirizzo alla Progettazione approvato con Decreto del Dirigente del 
Settore Attuazione Ordinanze Speciali n. 18 del 01/03/2023, risulta essere pari € 1.410.000,00, quindi 
risultano entrambi essere inferiori alle relative soglie di rilevanza comunitaria. 
L’affidamento dei servizi di ingegneria ed architettura ad un unico contraente è dettata dalla necessità di 
abbreviare notevolmente i tempi di selezione dell’operatore economico, in conformità con gli obiettivi 
acceleratori previsti tanto dal legislatore della ricostruzione quanto quello dell’emergenza, inoltre 
consente di avere una progettazione unitaria, in quanto la natura dell’intervento richiede lo sviluppo di 
un progetto integrale, elaborato in forma completa, coordinata e dettagliata in tutti gli aspetti (strutturali, 
edilizi, di coordinamento, di sicurezza), garantendo l’organicità dell’approccio tecnico-economico, di 
contenimento dei tempi e di economia degli atti.

ID. 
OP.

CODICE 
FASCICOLO CUP DEF. + ONERI ESEC.  CSP 

+ ONERI
CSE + 
ONERI

SPESE 
TECNICH
E TOTALI 

IMPORTO 
LAVORI+
SERVIZI

SOMME A 
DISPOSIZIONE

IMPORTO 
STIMATO 

INTER.

3231 490.20.10/2018
/OPSUAM/178 H26B18001740001 61.995,91 € 51.867,19 € 30.351,74 € 144.214,84€ 1.410.000,00 € 490.000,00 € 1.900.000,00 €

La suddetta progettazione non rientra tra quelle di particolare rilevanza disciplinate dall’art. 23, comma 
2 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. (nel prosieguo anche Codice).

Ai sensi dell’art. 24 comma 8 del Codice, con l’applicazione del Decreto del Ministero della Giustizia del 
17 giugno 2016, che approva le tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni 
e delle attività di cui all’art. 24 e 31 comma 8 del Codice, si sono determinati come risultanti nel 
Documento di Indirizzo alla Progettazione approvato con Decreto del Dirigente del Settore Attuazione 
Ordinanze Speciali n. 18 del 01/03/2023, conservato agli atti, gli importi dell’incarico da affidare riassunti 
nel prospetto che segue:

R I E P I L O G O

FASI PRESTAZIONALI Corrispettivi  CP+S

b.II) PROGETTAZIONE DEFINITIVA € 59.611,45

b.III) PROGETTAZIONE ESECUTIVA € 49.872,30

c.I) ESECUZIONE DEI LAVORI € 29.184,37

Corrispettivi professionali prestazioni normali comprensivi di spese (Tav. Z-2 e art. 5 del DM 17/06/2016) € 138.668,12 +

Prestazioni e servizi integrativi comprensivi di spese ed oneri accessori (art. 6 DM 17/06/2016 per analogia, 
comma 1, o a vacazione, comma 2) € 0,00 =

Totale netto oneri complessivi relativi ai servizi € 138.668,12 -



12

Ribasso di aggiudicazione (5,00%) 6.933,41 =

Totale ribassato 131.734,71 -

Ulteriore ribasso per esonero cauzione (0,20%) 263,47

TOTALE RIBASSATO ULTERIORMENTE 131.471,24+

Contributo INARCASSA (4%) € 5.258,85 =

Imponibile IVA € 136.730,09 +

IVA (22%) € 30.080,62 =

Totale lordo oneri complessivi relativi ai servizi €    166.810,71

L’importo posto alla base dell’affidamento, calcolato ai sensi del D.M. 17/06/2016, risulta pertanto pari a 
€ 136.730,09, di cui € 5.258,85 per oneri previdenziali e assistenziali, IVA esclusa e rientra per limite di 
valore tra gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario.

L’Ufficio Speciale Ricostruzione Regione Marche è inscritto all’anagrafe AUSA ANAC con il codice 
577445 e pertanto trattandosi di servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario (€ 215.000) 
si può procedere alla scelta del contraente ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 comma 2 lett. a-bis del D.L. 
76/2020 e, dunque, mediante affidamento diretto, in deroga ai limiti di cui all’articolo 36, comma 2, lett. 
a) del D.Llgs n. 50/2016;

Per tali servizi tecnici in tema di ricostruzione non vi è l’obbligo di approvvigionamento tramite MePA, 
come anche chiarito dal Parere del MIMS n. 1041 del 20/09/2021;
 
Trattandosi di servizi di natura intellettuale, non ricorrono rischi di interferenze e, pertanto, non sussiste 
l’obbligo di redazione del DUVRI, ai sensi dell’art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. (cfr. 
determina ANAC n. 3 del 05/03/2008 e Nota Illustrativa del Bando-tipo n. 3).

L’art. 1, comma 3, del decreto Semplificazioni, stabilisce che gli affidamenti diretti possono essere 
realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 
32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, in particolare la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di 
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.

Considerato che:
 il fine che si intende perseguire è quello di ottenere il progetto esecutivo da porre a base di gara per 

la procedura di selezione dell’operatore economico a cui affidare l’esecuzione dei lavori relativi 
all’intervento di demolizione e ricostruzione del Rifugio escursionistico Colle Le Cese nel Comune di 
Arquata del Tronto (AP);



13

 l’oggetto del contratto è l’affidamento dei servizi tecnici di ingegneria e architettura per la progettazione 
definitiva ed esecutiva, il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e il coordinamento 
della sicurezza in fase di esecuzione, relativi all’intervento suindicato, le cui clausole essenziali sono 
individuate nel Capitolato descrittivo e prestazionale e nello schema di Contratto, predisposti da 
questo Ufficio e quivi allegati quale parte integrante e sostanziale;

 il termine complessivo per l'esecuzione delle prestazioni oggetto dell'affidamento è fissato in n. 180 
(centottanta) giorni, secondo le seguenti indicazioni:

 progettazione definitiva: 120 (centoventi) giorni naturali consecutivi dalla data di stipula del 
contratto o dall’ordine di servizio del RUP;
 progettazione esecutiva: 60 (sessanta) giorni naturali consecutivi dalla data di 
comunicazione al progettista dell’avvenuta approvazione della progettazione definitiva;

 la forma del contratto verrà stipulata nelle modalità della scrittura privata; 

Ritenuto di procedere consultando, un solo operatore economico individuato dall’Elenco speciale dei 
professionisti di cui all’art. 34 del D.L. 189/2016 pubblicato sul sito https://professionisti.sisma2016.gov.it, 
nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti di cui all’art. 36, comma 1, del Codice;

In relazione alle procedure di affidamento cd “semplificate”, come quella di specie, l'orientamento 
pressoché unanime della giurisprudenza è nel senso del riconoscimento dell'ampia discrezionalità 
dell'Amministrazione anche nella fase dell'individuazione degli operatori economici da consultare e, 
quindi, della negazione della sussistenza di un diritto in capo a qualsiasi operatore del settore ad essere 
invitato alla procedura, fermo restando il rispetto dei principi di rotazione degli affidamenti (cfr. ex multis 
TAR Campania – Napoli, sez. II, 08/03/2017, n. 1336);

Il parere 757/2020 con il quale il MIT ha precisato che in caso di affidamento diretto non vengono in 
considerazione criteri di aggiudicazione;

Sentito per le vie brevi, l’ingegnere Dante Fabbioni, C.F. FBBDNT50D17E207Q, P.I. 02002810444, 
iscritto all’ordine degli ingegneri di Ascoli Piceno (AP) al n.341, e iscritto all’elenco speciale dei 
professionisti di cui all’art. 34 del D.L. n. 189/2016 e ss.mm.ii. al n. EP_016732_2017, il quale ha dato la 
disponibilità ad eseguire le prestazioni.

Verificati i requisiti di cui sopra, richiesta la regolarità contributiva Inarcassa, inoltrata in data 07/03/2023, 
richiesto il possesso dei seguenti requisiti minimi:
a) IDONEITÀ MORALE

Insussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80, del Codice;
b) IDONEITÀ PROFESSIONALE

1. I requisiti di cui al d.m. 2 dicembre 2016 n. 263; 
2. Iscrizione agli appositi albi professionali previsti per l’esercizio dell’attività oggetto di appalto del 

soggetto personalmente responsabile dell’incarico;
3. I requisiti di cui all’art. 98 del d.lgs. 81/2008;

c) CAPACITÀ ECONOMICO e FINANZIARIA

https://professionisti.sisma2016.gov.it


14

d) copertura assicurativa professionale copertura assicurativa contro i rischi professionali per un 
massimale non inferiore ad € 2.000.000,00;

e) CAPACITÀ TECNICO PROFESSIONALE
4. Pregresse e documentate esperienza analoghe a quelle oggetto di affidamento;

Richieste anche le seguenti dichiarazioni rese nelle forme e con le modalità di cui al DPR n. 445/2000, 
in particolare: 
 di conoscere e di accettare espressamente senza riserva alcuna le norme pattizie di cui al Protocollo 

di legalità sottoscritto il 26 luglio 2017 tra il Commissario straordinario del Governo, la Struttura di 
Missione e la Centrale Unica di Committenza, trattandosi di disposizioni applicabili a qualsivoglia 
intervento di ricostruzione pubblica, comprese quelle procedure, come la presente, che non transitano 
per il tramite di INVITALIA;

 di accettare i controlli previsti dall’“Accordo di Alta Sorveglianza” sottoscritto in data 02/02/2021 tra il 
Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, il Commissario straordinario del Governo, i 
Presidenti delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche, Umbria e l’Amministratore delegato di Invitalia, 
nonché la norma ex art. 32 del decreto legge 189/2016, al fine di consentire alla medesima Autorità 
la verifica preventiva della legittimità degli atti di affidamento e di esecuzione della presente procedura;

 di attestare di non aver superato e di non superare, nemmeno con il presente incarico, i limiti per 
l’affidamento di incarichi in relazione a servizi tecnici di cui all’art. 3 dell’O.C.S.R. n. 33/017 in 
combinato disposto con l’art. 3, comma 3 dell’O.C.S.G. n. 103/020 ovvero di aver ottenuto 
l’autorizzazione in deroga prevista dalla medesima Ordinanza e di non superare i limiti ivi consentiti;

Ai sensi dell’art. 1, comma 4, ultimo periodo, del decreto Semplificazioni e dell’art. 93, comma 1 del 
Codice, non è stata richiesta la presentazione di una cauzione provvisoria, trattandosi di garanzia NON 
necessaria in considerazione della tipologia e specificità della procedura da affidare;

È stata predisposta dallo scrivente ufficio, la seguente modulistica per consentire all’operatore 
economico consultato di rendere le dichiarazioni sul possesso dei requisiti generali e speciali sopra 
specificati e di formulare la propria offerta:

- All. A: Capitolato descrittivo e prestazionale;
- All. B: Schema di Contratto;
- All. C: Modello Offerta Economica;
- All. D: DGUE;
- All. E: Tracciabilità dei conti correnti dedicati; 
- All. F: Autocertificazione dei requisiti ai sensi del D.P.R. n. 445/2000; 

In risposta alla richiesta di offerta inoltrata con prot. n. 26212 del 10/03/2023, con nota prot. n. 26421 del 
13/03/2023, è pervenuta l’offerta dell’ingegnere Dante Fabbioni, C.F. FBBDNT50D17E207Q, P.I. 
02002810444, che ha offerto di eseguire il servizio in oggetto per un importo, al netto del ribasso proposto 
del 5%, pari a € 131.471,24, oltre agli oneri previdenziali e assistenziali (4%) e IVA (22%), comprensivo 
del miglioramento offerto dello 0,20%, al fine dell’esonero della prestazione della cauzione definitiva ai 
sensi dell’art.103, comma 11 del D.Lgs. 50/2016, pervenuto con nota prot. 27508 del 14/03/2023.



15

Considerato che l’offerta dell’ingegnere Dante Fabbioni, C.F. FBBDNT50D17E207Q, P.I. 02002810444, 
è ritenuta conveniente e congrua rispetto alle necessità e gli obiettivi di questa Amministrazione e alle 
caratteristiche dei servizi in oggetto;

Considerato che dall’esame della documentazione presentata non emergono fatti od elementi ostativi 
all’affidamento dei servizi in oggetto, avendo l’operatore economico dichiarato di essere in possesso dei 
requisiti di ordine generale e speciale richiesti, così come l’assunzione, a pena di nullità assoluta del 
contratto, degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010 e s.m.i.;

Verificato il rispetto del principio di rotazione degli affidamenti di cui all’art. 36, comma 1 del Codice, si 
ritiene pertanto di potere procedere all’affidamento del servizio in oggetto all’ingegnere Dante Fabbioni, 
C.F. FBBDNT50D17E207Q, P.I. 02002810444; 

Il contratto dovrà prevedere, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 
prescritti: la risoluzione dello stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, l’incameramento della cauzione 
definitiva ove richiesta o, in alternativa, l’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per 
cento del valore del contratto.

Considerato che: 

- il contratto ha per oggetto l’affidamento diretto, in deroga ai limiti di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del 
D.Lgs n. 50/2016 ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a-bis del D.L. 76/2020, per i servizi tecnici di 
ingegneria e architettura inerenti la progettazione definitiva, esecutiva, il coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione e il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, relativi 
all’intervento di demolizione e ricostruzione del Rifugio escursionistico Colle Le Cese nel Comune di 
Arquata del Tronto (AP), all’ingegnere Dante Fabbioni, C.F. FBBDNT50D17E207Q, , P.I. 
02002810444, iscritto all’ordine degli ingegneri di Ascoli Piceno (AP) al n.341, e iscritto all’elenco 
speciale dei professionisti di cui all’art. 34 del D.L. n. 189/2016 e ss.mm.ii. al n. EP_016732_2017;

- il termine complessivo per l'esecuzione delle prestazioni oggetto dell'appalto è fissato in n. 180 
(centottanta) giorni, secondo quanto sopra indicato;

- l’importo contrattuale per lo svolgimento dei servizi, di progettazione al netto del ribasso offerto del 
5%, più l’ulteriore ribasso dello 0,20% è pari a € 131.471,24 oltre contributo previdenziale del 4% pari 
a € 5.258,85 per un importo imponibile di € 136.730,09, oltre IVA al 22% per € 30.080,62, per un 
importo complessivo di € 166.810,71;

- i pagamenti dei compensi relativi alla fase di progettazione e CSP avverranno nel seguente modo: 
anticipo del 20% (art. 35, comma 18, del D.Lgs 50/2016) a seguito della stipula del contratto e previa 
costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa di importo pari all’anticipo richiesto, 
mentre il restante 80% ad approvazione del progetto esecutivo;

- i pagamenti dei compensi relativi alla fase della CSE verranno liquidati nel seguente modo: 
 il 30% del compenso spettante, entro trenta giorni dalla presentazione dello stato di 

avanzamento dei lavori, redatto con riferimento all’articolo 194 del d.P.R. n. 207 del 



16

2010, dal direttore dei lavori utilizzando i prezzi del contratto di appalto, che attesti 
l’esecuzione di almeno il 30% dei lavori approvati;

 ulteriore 30% del compenso spettante, entro trenta giorni dalla presentazione dello stato 
di avanzamento dei lavori, che attesti l’esecuzione di almeno il 60% dei lavori approvati;

 il restante 40% a saldo dei lavori da eseguire, entro trenta giorni dalla presentazione del 
quadro economico a consuntivo dei lavori e del certificato di regolare esecuzione e/o 
collaudo, redatto dal direttore dei lavori utilizzando i prezzi del contratto di appalto, che 
attesti l’esecuzione di tutti i lavori previsti e della dichiarazione del legale rappresentante 
dell’impresa esecutrice attestante l’avvenuto rispetto, nei confronti dei fornitori e delle 
imprese subappaltatrici, di tempi di pagamento non superiori a trenta giorni dalla data di 
liquidazione

- il contratto è stipulato nelle modalità della scrittura privata a cui viene allegata la dichiarazione resa in 
sede di consultazione di conoscere e di accettare espressamente senza riserva alcuna le norme 
pattizie di cui al Protocollo di legalità sottoscritto il 26 luglio 2017 tra il Commissario straordinario del 
Governo, la Struttura di Missione e la Centrale Unica di Committenza, trattandosi di disposizioni 
applicabili a qualsivoglia intervento di ricostruzione pubblica, comprese quelle procedure, come la 
presente, che non transitano per il tramite di INVITALIA;

- ai sensi dell’art 103, comma 11 del Codice, ai fini della stipula del contratto non verrà richiesta la 
presentazione di una garanzia definitiva trattandosi di affidamento diretto ad o.e. in possesso di 
comprovata esperienza nel settore oggetto della procedura di cui trattasi e in quanto l’o.e. in sede di 
trattativa, ha garantito un ulteriore ribasso pari allo 0,20% rispetto alla prima offerta economica 
sull’importo stimato dal Soggetto Attuatore;

Ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. b) del Codice, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 
giorni per la stipula del contratto; 

Considerato che:

- il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediate procedura telematica dal sito del Comitato 
CIPE è il seguente: H26B18001740001;

- il Codice Identificativo Gara C.I.G. acquisito mediante la piattaforma Simog di ANAC è il 
seguente: 9690909717;

L’appalto in oggetto è interamente finanziato con i fondi stanziati dagli oneri derivanti dall’attuazione delle 
previsioni contenute nell’ O.C.S.R. n. 109/2020 che grava sulla contabilità speciale di cui all’art. 4, comma 
4, del D.L. n. 189 del 2016, che offrono adeguata copertura;

Al fine di assicurare l’applicazione delle previsioni contenute nell’art. 32, comma 1 del D.L. n. 189/16 e 
nell’Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza e di garanzia della correttezza e della 
trasparenza delle procedure connesse alla ricostruzione pubblica post-sima sottoscritto in data 2 febbraio 
2021 e sostitutivo di quello siglato il 28/12/2016, la verifica preventiva dell’ANAC, mediante trasmissione 
della seguente documentazione:

- proposta di decreto a contrarre;



17

- All. A: Capitolato descrittivo e prestazionale;
- All. B: Schema di Contratto;
- All. C: Modello Offerta Economica;

e che la predetta verifica ha dato esito positivo con nota protocollo n. 30564 del 19/04/2023, acquisita al 
prot. n. 42863 del 19/04/2023;

Per le motivazioni sopra espresse e che vengono condivise, il sottoscritto Responsabile del 
Procedimento, propone di approvare quanto riportato nel dispositivo. 

Il presente dispositivo verrà trasmesso al Commissario Straordinario, all’Ente Parco dei Monti Sibillini e 
al Tecnico incaricato.

Si dichiara l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 
sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990.

Si attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico 
della Regione o della Contabilità Speciale n. 6044.

Il Responsabile del Procedimento
       (Arch. Paola De Fulgentiis)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

- All. A: Capitolato descrittivo e prestazionale;
- All. B: Schema di Contratto; 


	NumeroDataRep: n. 42 del 20 aprile 2023
		contact.01
	2023-04-20T09:56:32+0200
	location.01
	Paola De Fulgentiis
	reason.01


		2023-04-20T10:09:30+0200
	GIUSEPPE LAURETI




